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Abstrakt

Tato diplomová práce mapuje výuku praktických přírodovědných aktivit během vynuceného

distančního vzdělávání v období pandemie covid-19. V teoretické části distanční výuku

definuji a zabývám se jejími charakteristikami, ke kterým například patří chybějící fyzický

kontakt, využití komunikačních platforem, synchronní a asynchronní způsob výuky, určitá

nutnost samostatnosti a potřebná úroveň digitální kompetence. K získání dat byly sestaveny

anonymní dotazníky pro žáky a jejich učitele přírodovědných předmětů (přírodopisu či

biologie, chemie, fyziky). Otázky byly otevřené, uzavřené s výběrem možností nebo hodnot na

škále. Výzkumný vzorek se skládal z 543 žáků a 24 učitelů ze základních škol a gymnázií v

Praze a Středočeském kraji. Odpovědi jsem rozřadila do kategorií a spočítala četnosti. U

škálových odpovědí byl zjištěn průměr, medián, minimální a maximální hodnota. Pro

otestování nezávislosti mezi odpověďmi na vybrané otázky jsem použila Pearsonův chí kvadrát

test nezávislosti. Ukázalo se, že učitelé při distanční výuce zadávali méně praktických aktivit,

jako jsou pokusy, pozorování a tvorba, než bylo pro ně běžné při prezenční výuce. Naopak větší

pozornost dostala práce s textem. Ze sledovaných metod byla podle žáků nejvhodnější tvorba.

Většina učitelů vedla hodiny kombinací synchronního i asynchronního způsobu. Podpora

vedení školy byla dle učitelů spíš dostatečná. Ačkoli žáci preferují prezenční formu praktických

aktivit, distanční aktivity mohly být motivační a sloužit jako možnost odpoutat se od obrazovek

monitorů.

Klíčová slova: distanční, praktické cvičení, praktikum, online, on-line, biologie,

laboratorní cvičení, distanční výuka, online výuka, praktické aktivity, pandemie, covid-19,

učitelství, základní škola, gymnázium
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Abstract

This diploma thesis describes practical activities and related topics during forced distant

education due to COVID-19 pandemic. In the theoretical part of thesis, the distant education is

defined. I also described some of its features, which includes absence of physical contact, use

of communication platforms, synchrony and asynchrony form of lesson, need for some degree

of independence and digital competence. Anonymous questionnaires were made to collect the

data from students and their science subjects’ teachers (biology, chemistry, and physics). The

questions were with free answers, closed answers with choices or scale values. Respondents

consisted of 543 students and 24 teachers from Prague and Central Bohemian Region. The

answers were categorized and frequencies calculated. The values of numeric answers such as

mean, median, minimum and maximum were measured. The relationship between data was

analysed by Pearson’s chi squared test of independence. This study shows that teachers used

practical activities such as experiments, observation or creating something less in distance

lessons, compared to their face to face lessons. On the contrary tasks based on text work were

used more often. The analysis showed that students preferred tasks containing creating

something. Most teachers taught in both ways: synchronous and asynchronous. School

management’s support of teachers was perceived as sufficient. Even though the analysis

revealed that students prefer face to face form of practical activities, at the same time it showed

the usefulness of distance practical activities as motivation or possibility to take a break from

computer.

Key words: distance, practical exercises, practicum, online, biology, laboratory

exercises, distance education, online learning, practical activities, pandemic, COVID-19,

teaching, elementary school, high school
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Seznam použitých zkratek

ČR – Česká republika

ČŠI – Česká školní inspekce

DV – distanční výuka

GN – nižší stupeň gymnázia

GV – vyšší stupeň gymnázia

LMS - Learning Management Systém – systém pro řízení výuky, tedy aplikace řešící

administrativu a organizaci výuky

SMS – služba krátkých textových zpráv (short message service)

ZŠ – základní škola
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2 Úvod

S příchodem pandemie se většina škol musela přeorientovat na distanční formu výuky.

Vyučovací metody musely být přizpůsobeny online formě a to včetně praktických cvičení, kde

dochází k propojení teorie s praxí (Carrillo & Flores, 2020), v případě přírodovědných

předmětů například ověřování získaných informací z hodin teorie, odvozování nových

poznatků na základě provádění pokusů, pozorování reálných vzorků, tvorba modelů či herbáře.

Jak ukázali Abrahams & Millar (2008), nejčastěji jako výukové cíle pro přírodovědná praktická

cvičení volí vyučující rozvoj manuálních dovedností, např. při práci s mikroskopem a jinými

laboratorními pomůckami. Méně učitelů si zvolí za cíl např. bádání a rozvoj kompetence

k řešení problémů či dalších, i když tato forma výuky je vhodná i pro rozvoj dalších dovedností

a kompetencí. Během pandemií vynucené distanční výuky byli studenti o některé z těchto

možností ochuzeni. Na druhou stranu si mohli ověřit, jaká je jejich míra samostatnosti,

sebereflexe, plánování vlastního času atd., popřípadě během distanční výuky mohli tyto

schopnosti posílit. Učitelé se během pandemie typicky zlepšili v práci s informačními

technologiemi, řada z nich se snažila uzpůsobit praktická cvičení domácím podmínkám,

vymýšlela náhradní aktivity nebo využili existující v digitální verze prezenčních aktivit

(Kelley, 2021; Moorhouse, 2020).
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3 Cíle a hypotézy práce

Cílem práce je zmapovat průběh výuky praktických cvičení biologie (přírodopisu), chemie

a fyziky v distanční formě během pandemie na vybraných základních i středních školách

v Praze a Středočeském kraji.

Konkrétněji zejména:

1. charakterizovat technické uspořádání (zvolené komunikační prostředky,

synchronnost/asynchronnost výuky, vnímaná dostupnost spojení učitelů a žáků);

2. zmapovat rozsah podpory vedením školy (využívání doporučených zdrojů, zapůjčení

pomůcek);

3. zjistit, které výukové metody byly subjektivně vnímané jako nejzábavnější a

nejužitečnější jak žáky, tak učiteli;

4. zjistit, zda byl subjektivně vnímán rozdíl mezi výukou během lockdownu první a druhý

školní rok;

5. otestovat vliv typu školy (základní škola a gymnázium) na žáky subjektivně vnímané

odlišnosti mezi dvěma roky distanční výuky, na preferenci dělat povinnosti ve škole či

online, na vnímání aktivit jako nejzábavnější nebo nejužitečnější a na výhody a

nevýhody distanční výuky;

6. otestovat souvislost mezi samostatností (vlastním rozvržením času) studentů a jejich

schopností učit se distančně (zdali se naučili učivo víc do hloubky/v širším rozsahu nebo

zdali je výuka bavila).
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4 Distanční výuka

V této kapitole definuji distanční výuku. Popíšu, jak probíhala vynucená distanční výuka

na školách v České republice (dále ČR). Zároveň zmíním její výhody i nevýhody celkově i

vzhledem k praktickým aktivitám.

4.1 Obecná charakteristika distanční výuky

Distanční výuka je forma vyučování pro studenty, kteří nemají možnost docházet do

školní budovy a musí plnit své učební povinnosti v soukromí ať už individuálně jenom

s poskytnutými materiály nebo pod vedením institucí přiděleného tutora (Holmberg, 2005).

Podobná je výuka ve formě domácího vzdělávání, ale nelze ji s ní zaměňovat. Při domácím

vzdělávání přebírají zodpovědnost za nahrazení klasické školní docházky z větší části rodiče,

kteří mohou buďto vyučovat své dítě sami nebo mohou najmout učitele, který jejich potomka

učí (Vališová & Kasíková, 2011). Podle meta-analýzy (Bernard et al., 2004; Cavanaugh et al.,

2004) je distanční výuka srovnatelně efektivní jako klasická výuka ve škole a to na všech

stupních vzdělávání. Další meta-analýzy se zabývaly spokojeností univerzitních studentů

s distanční výukou (Allen et al., 2002; He et al., 2021; Tümen Akyıldız, 2020) a ukázaly, že i

když jsou studenti s distanční výukou spokojení, stále preferují klasickou výuku.

Samostatné studie řeší například praktická cvičení v domácím prostředí nebo virtuální

realitu, a hodnotí na základě dotazníků. Univerzita v Arkansasu dala svým studentům možnost

zkusit praktikum na téma „fyzikální vlastnosti ledu“ v tradiční i ve virtuální verzi. Studie

nenašla rozdíly ve znalostech po obou praktických hodinách, rozdíly ale byly v preferencích

studentů. Jejich odpovědi na škálové otázky „Virtuální realita by byla užitečná i pro jiná

praktika“, „Ve volném čase bych vyhledával podobné animace“, „Zkoušení různých

ingrediencí ve virtuálním praktiku mě bavilo“ ukázaly, že většina studentů preferovala tradiční

reálné praktikum. Těm studentům, kteří preferovali virtuální realitu, často vyhovovalo


[…]


b) MS teams

c) Edmondo

d) Google classroom

e) Emailové zprávy

f) Telefonicky a SMS

g) Poštovně

h) Žádnou

i) Vyzvednutí balíčku ve škole

j) Jinou – napište jakou

………………………………………………………………….

6. Poskytovala škola studentům nějaké pomůcky pro distanční praktické aktivity?

ANO / NE

Pokud ano, které?

………………………………………………………………………………………….
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7. Jakým způsobem byly praktické aktivity prováděny distančně v jednotlivých

předmětech, které jste vyučovali? Zakřížkujte odpovídající. (Lze vybrat více

možností.)

Biologie

/přírodopis
Chemie Fyzika

Online hodiny živě

(Synchronně)

Online zadání úkolu

s instrukcemi

(Asynchronně)

Vůbec

8. Označte, které z těchto praktických aktivit běžně zadáváte při prezenční výuce.

Zakřížkujte odpovídající. (Lze vybrat více možností.)

Biologie

/přírodopis
Chemie Fyzika

Pokus

Demonstrační pokus (proveden

učitelem)

Pozorování videí (pokusu,

dokumentu, apod.)

Aplikace pro virtuální realitu (např.

V-frog)

Vytváření

prezentace/projektu/portfolia (na

základě vlastní práce např. pokusu)

Vytváření

prezentace/projektu/portfolia (na

základě čerpání z textových zdrojů)

Jiné, vepište které
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9. Označte, které z těchto praktických aktivit jste při výuce uvedených předmětů

zadával/a. Zakřížkujte odpovídající. (Lze vybrat více možností.)

Biologie

/přírodopis
Chemie Fyzika

Pokus

Demonstrační pokus (proveden

učitelem)

Pozorování videí (pokusu,

dokumentu, apod.)

Aplikace pro virtuální realitu (např.

V-frog)

Vytváření

prezentace/projektu/portfolia (na

základě vlastní práce např. pokusu)

Vytváření

prezentace/projektu/portfolia (na

základě čerpání z textových zdrojů)

Jiné, vepište které

10. Která z použitých aktivit byla podle vás při distanční výuce pro studenty

nejzajímavější a proč?

………………………………………………………………………………………….

Protože:……………………………………………………………………………........

.........................................................................................................................................

11. Která z použitých aktivit byla podle vás při distanční výuce nejvhodnější pro předání

učiva studentům a proč?

………………………………………………………………………………………….

Protože………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………….
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Zakřížkujte, jak moc souhlasíte s následujícím tvrzením (platí

pro všechny přírodovědné předměty)

Zcela

souhlasím

Souhlasím Nedovedu

posoudit

Nesouhlasím Zcela

nesouhlasím

12. Myslím, že se studenti při distančních praktických aktivitách

naučili látku v širším rozsahu poznatků, než kdybychom měli

prezenční výuku.

13. Myslím, že se studenti při distančních praktických aktivitách

naučili látku do větší hloubky než při prezenční výuce.

14. Bylo snadné se se studenty na dálku spojit, pokud

potřebovali.

15. Spoléhal/a jsem se, že s některými praktickými aktivitami

studentům pomůžou rodiče.

16. Stávalo se, že při distančních praktických aktivitách studenti

častěji než je obvyklé při prezenční výuce nevěděli, jak dál.

17. Při provádění distančních praktických aktivit studenti

potřebovali konkrétnější instrukce než při prezenční výuce.

18. Při zadání distanční asynchronní praktické aktivity (např.

pokus, pozorování, při kterém nebyl živý videohovor atd.),

byli studenti schopni si aktivitu dobře časově naplánovat.

19. Myslím, že pro studenty bylo snadné sehnat pomůcky pro

zadanou distanční praktickou aktivitu.
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Zakřížkujte, jak moc souhlasíte s následujícím tvrzením (platí

pro všechny předměty)

Zcela

souhlasím

Souhlasím Nedovedu

posoudit

Nesouhlasím Zcela

nesouhlasím

20. Užívaná komunikační platforma (MS Teams atd.) byla pro

praktické aktivity vhodná.

21. Myslím, že praktické aktivity v distanční formě studenty

bavily více než prezenčně.

22. Při používání systému videokonferencí byli někteří studenti

produktivnější než v běžné výuce.

23. Raději bych plnil/a své učitelské povinnosti ve škole při

prezenční výuce než online.

24. Škola poskytla dostatečné množství zdrojů a návodů ohledně

používání komunikačního systému, které byly užitečné i pro

praktické aktivity (např. rozdělení do skupin v online

prostředí).

25. Škola poskytla dostatečné množství zdrojů a nástrojů, které

napomohly převést praktické aktivity do distanční podoby.

26. Škola poskytla dostatek užitečných odkazů (např.

internetových článků, youtube videí apod.), které mohly být

použity v distanční výuce.
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Zakroužkujte, jak byste posoudili oba roky

distanční výuky (za všechny přírodovědné

předměty)

Určitě lépe Lépe Nedovedu

posoudit

Hůře Určitě hůře

27. Myslím, že druhý rok distanční výuky oproti

prvnímu jsem zvládal/a distanční praktické

aktivity:

28. Myslím, že druhý rok distanční výuky oproti

prvnímu studenti pracovali na distančních

praktických aktivitách

29. Změny nebo odlišnosti v obou letech distanční výuky popište prosím níže

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………
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30. Co z online výuky byste chtěli zachovat a proč?

…………………………………………………………………………………………..

Protože:

.………………………………………………………………………………………….

31. Co z online výuky Vám vadilo a chtěli byste to změnit nebo úplně odebrat a proč?

…………………………………………………………………………………………..

Protože:

…………………………………………………………………………………………..

32. Níže můžete doplnit, co Vám v dotazníku chybělo:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Děkuji za Váš čas.