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Cíle práce:

Jako hlavní cíl práce si autorka stanovila zmapovat průběh výuky praktických cvičení biologie, respektive

přírodopisu, chemie a fyziky v distanční formě během pandemie na vybraných základních školách a

gymnáziích v Praze a Středočeském kraji. Tento hlavní cíl byl ještě podrobněji rozpracován do šesti

konkrétních bodů s užším zaměřením.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO NE

Rozsah práce (počet stran textu, počet stran příloh): 68 stran textu (včetně použité literatury), 12 stran

mířidel

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO NE

Je uveden seznam zkratek? ANO NE

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO NE

Je napsán srozumitelně? ANO NE

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? (V souladu s pravidly zveřejněnými katedrou

– tj. literární přehled obsahuje především citace primárních zdrojů, ne opisy učebnic) ANO NE

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO NE

Jak student pracuje se zdroji?

Studentka pracuje s relevantními a aktuálními zdroji vzhledem k řešenému tématu. Cituje jak české, tak

zahraniční zdroje, vyváženost jejich použití komentuji dále.

Materiál a metody (postup práce):

Byly zvolené metody vhodné k dosažení stanovených cílů? ANO NE

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO NE

Praktická část (výsledky a přílohy):

Obsahuje práce pedagogický výzkum? ANO NE

Odpovídá výzkum potřebám práce? ANO NE

Obsahuje práce praktické výstupy do školní praxe? ANO NE*

Byly teoretické předpoklady a materiály uvedené v práci ověřeny ve školní praxi? ANO NE

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO NE V čem jsou nedostatky?

Postačuje množství výsledků ke splnění cílů? ANO NE Co chybí, v čem je nedostačující?

* Výsledky a diskuse jsou spíše informačního charakteru, což pro učitele určitě může být zajímavé. Práce

však nepřináší žádná doporučení či zhodnocení výsledků, které by mělo pro učitele přesah do jejich školní

praxe, proto hodnotím tuto položku „NE“.

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO NE

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO NE

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO NE

Závěr:

Je výstižný? ANO NE

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce má předložená diplomová práce jisté rezervy. Kromě několika pravopisných chyb

(shoda podmětu s přísudkem - např. str. 12, 43; čárky ve větách – např. str. 15, 17) se jedná o překlepy

(např. na str. 11) nebo věty, které nedávají příliš smysl (např. str. 13, 14).

V textu nejsou sjednoceny pojmy dítě – žák – student. Tyto pojmy nejsou nijak definovány, autorka s nimi

nakládá v textu jako s významově rovnými a často pojmy zaměňuje. Tento nedostatek prostupuje všechny

části diplomové práce (poprvé na str. 10).

Zavádění nových zkratek do textu by si zasloužilo pečlivější přístup. Např. zkratka DV (distanční výuka) je

uvedena pouze v seznamu zkratek, v teoretické části se vůbec nevyskytuje a je uváděno plné znění termínu,

zatímco ve výsledcích je běžně používána. Podobně neobratně je nakládáno se zkratkou ČŠI, kterou

autorka zavádí až při druhém výskytu termínu Česká školní inspekce, přičemž tato zkratka se vyskytuje

v textu několikrát i v chybné podobě „CŠI“.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka v rámci řešení své diplomové práce bezpochyby splnila stanovený cíl i jeho dílčí části. Nerozumím

tomu, proč je kapitola 3 nazvána Cíle a hypotézy, když stanovuje pouze cíle práce a hypotézy nejsou

formulovány. Teoretická část pokládá dostatečný rámec řešeného tématu a autorka prokázala schopnost

práce s klíčovou literaturou. Pouze u kapitoly 4.1 Obecná charakteristika distanční výuky bych očekávala

obecný popis dané formy výuky místo rešerše výzkumů věnovaných spokojenosti a efektivitě distanční

výuky – uváděné výsledky bych zařadila spíše jako součást diskuse.

Praktickou část tvoří dotazníkové šetření a jeho vyhodnocení pomocí popisné statistiky a Pearsonova

chí-kvadrát testu nezávislosti. Metodika výzkumu je podrobná, z mého pohledu možná až příliš rozsáhlá.

Na některých místech se už trochu prolíná s výsledky, což ji tvoří lehce nepřehlednou. Považuji za

nadbytečné v rámci metodiky detailně popisovat jednotlivé otázky, jsou-li dotazníky součástí přílohy,

případně zazní-li ještě přímo ve výsledcích (např. u otázek 4-17 žákovského dotazníku, respektive 12-28

učitelského dotazníku jsou podrobně vypsány všechny výroky, ke kterým se respondenti vyjadřovali na

příslušné škále, znovu jsou pak tyto výroky uvedeny ve výsledcích a zároveň je lze bez problémů vyčíst z

příloh). Na přílohy doporučuji odkazovat prostřednictvím čísla dané přílohy, nikoliv strany.

Výsledky jsou zpracovány přehledně a poskytují podklady k vyřešení dílčích cílů diplomové práce. Na

výsledkové tabulky je v textu řádně odkazováno. Doporučuji v tabulkách zvýraznit významné hodnoty či

komentované výsledky např. tučným písmem. Zkratky použité v tabulkách doporučuji uvádět v popisu

tabulek, nikoliv v textu výsledků.

V rámci diskuse uvádí autorka vlastní výsledky do kontextu jiných, podobně zaměřených studií. Jsou jimi

převážně české zdroje, což přisuzuji lokálnímu zaměření studie na situaci v ČR. Na druhou stranu bych

očekávala, když byly pro inspiraci použity při tvorbě dotazníků zahraniční studie s obdobnou tematikou,

jak je uvedeno v metodice, že budou autorčiny výsledky diskutovány právě i s těmito zahraničními autory

(tzn. Kelley, 2021a; Rupnik, 2021). Osobně mi v diskusi chybí autorčino vlastní zhodnocení výsledků, ze

kterého by vyplývaly např. nějaká doporučení pro vedení distanční praktické výuky. Naopak velice kladně

hodnotím zařazení kapitoly 7.1 Limity studie.

Ačkoliv neznám stanovený harmonogram a průběh řešení diplomové práce, výše uvedené formální

nedostatky považuji za důsledek obvyklého časového presu před termínem odevzdání. Pro řešení budoucích

projektů doporučuji autorce pečlivé rozvržení dílčích aktivit dle daných časových možností, aby se

vyvarovala zbytečnému stresu a případným formálním nedostatkům.

Otázky a připomínky oponenta:

Dokážete si představit vy sama jako budoucí učitelka, že budete do své výuky zapojovat některé prvky

distanční výuky i během normálního prezenčního režimu?

Pokud ano, které aktivity se vám pro tuto příležitost jeví jako nejvhodnější?

Pokud ne, z jakého důvodu se tomu bráníte?

Návrh hodnocení oponenta (konečnou známku stanoví komise, která přihlíží i ke kvalitě obhajoby)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta:

PhDr. Tereza Jedličková, Ph.D.